conjugacao com a Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redacao atual, aprovar:

a, Contrataggo de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento do projeto de

investimento "Eficiéncia Energética na Piscina Coberta Municipal", no valor de até

340.000,00€ (trezentos e quarenta mil euros), bem como aprovacdo dos respetivos

compromissos plurianuais.

Contrataggo de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento da

requalificagdo do Campo de Jogos de Monsul, no valor de até 500.000,00€ (quinhentos

mil euros}, bem como aprovacdo dos respetivos compromissos plurianuais.

Contratagdo de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento da reabilitagao

do edificio para criagdo do Centro de Competéncias da Filigrana, no valor de até

295.000,00€ (duzentos e noventa e cinco mil euros), bem como aprovagao dos

respetivos compromissos plurianuais.

Contrataggo de empréstino a médio e longo prazo para financiamento da

requalificaggo do Pavilhdo Desportivo da EB Goncalo Sampaio, no valor de até

115.000,00€ (cento e quinze mil euros), bem como aprovagdo dos respetivos

compromissos plurianuais.

Contratagdo de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento da ampliacgao

do Parque do Pontido, no valor de até 1.150.000,00€ (um milhdo cento e cinquenta

mil euros), bem como aprovagao dos respetivos compromissos plurianuais.

Contratagdo de empréstino a médio e longo prazo para financiamento da

requalificaggo do Cine-Férum, no valor de até 1.320.000,00€ {um milhao trezentos e

vinte mil euros}, bem como aprovacao dos respetivos compromissos plurianuais.

Contratagao de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento da recuperacao

da antiga EB1 de Campo para instalagdo da Universidade Sénior, na valor de até

205.000,00€ (duzentos e cinco mil euros), bem como aprovagao dos respetivos

compromissos plurianuais.

ratagdo de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento para

reabilitagdéo de Escola para Inclusdo Social - Central Idades, no valor de até

160.000,00€ (cento e sessenta mil euros), bem como aprovagao dos respetivos

compromissos plurianuais.

Contratacdo de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento do reforgo da

cobertura de redes de drenagem de aguas residuais no concelho da Pévea de Lanhoso,

no valor de até 350.000,00€ (trezentos e cinquenta mil euros}, bem como aprovacao

dos respetivos compromissos plurianuais.

Contratagao de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento para

construcd3o do Centro tnterpretativo da Pévoa de Lanhoso, no valor de até

225.000,00€ (duzentos e vinte e cinco mil euros), bem como aprovacdo dos respetivos

compromissos plurianuais.

Contratagao de empréstimo a médio e longo prazo para financlamento da construgao

de habitagdes no Bobeiro no ambito da Estratrégia Local da Habitacdo, no valor de até

1.150.000,00€ {um milhdo cento e cinquenta mil euros), bem como aprovacao dos

[...]

valor de até 900.000,00€ (novecentos mil euros), bem como aprovacgdo dos respetivas

compromissos plurianuais.

. Contratagdo de empréstimo a médio e longo prazo para financiamento para

construcao da Loja do Cidadéo da Pévoa de Lanhoso, no valor de até 650.000,00€

(seiscentos e cinquenta mil euros), bem como aprovacdo dos respetivos

compromissos plurianuais.

Ponto Sete (15°):

Proposta da Camara Municipal, para aprovacdo da 1.2 Alteragéo ao Mapa de Pessoal e Plano

Anual de Recrutamento para o ano de 2026, dando-se assim cumprimento as disposicdes